ATA Nº 390

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas,

realizou-se  uma  reunião  ordinária  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social,  na

Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social, com  os  seguintes  presentes: Meri

Tanchella, Isabel Cargnin Vargas,  Michel Campos, Gilmara Nunes, Lilian Folchini, Meri

Tanchella, Mireje Martins, Claudiane Giseli, Thais Goulart, Aline Rocha Muraro, Carolina

Corrêa, Nilce Margotti, Juliana Vieira Honorato, Stella Souza, Pedro Rogério de S. Silva,

Josiane Teixeira, Marina Dal Toé, Gabriela Mendonça,  Dielen Pacheco e João Guilherme.

A Presidente Meri Tanchella, abre a reunião cumprimentando a todos e solicita à secretária

executiva a leitura da pauta: Correspondências expedidas: Memorando 731/25/SMDS,

733/25/Saúde,  734/25/Educação,  735/25/Procuradoria;  (solicitando  a  indicação  de

representante  para  compor  o  Conselho)  Correspondências  recebidas:  Memorando

731/25/SMDS indica a Sra. Lilian F. M. Gonçalves como titular e a Sra. Isabel C. V. Cardoso

como suplente, o Sr. Michel Campos Mendes como titular e a Sra. Heloísa Cabral como

suplente, a Sra. Gilmara E. Nunes como titular e a Sra. Cristina Maciel como suplente;

733/25/Saúde indica a Sra. Thais Goulart Fretta como titular e a Sra. Anelise Soares como

suplente; Memorando 734/25/Educação  indica a Sra. Karolainy Januário Ribeiro como

titular  e  a  Sra.  Vitória  Maria  Menegaz  Guarezi  como  suplente;  Memorando

735/25/Procuradoria indica a Sra. Aline Rocha como titular e a Sra, Geovana Boppre de

Mendonça  como  suplente;  Ofício  nº  50/2024/STAN  encaminha  ata  referente  a

recomposição  de  cargos  da  diretoria  da  STAN;  Resolução:  nº  27/24  Aprovação  das

informações  envidas  no  Formulário  para  Habilitação  e  Plano  de  Aplicação  ao

Cofinanciamento Estadual – FEAS/2025; nº 28/24 Aprovação do Demonstrativo Sintético

Anual de Execução Físico-Financeiro do SUAS no FMAS; Pre  stação de Contas:   STAN –

Termo de parceria 3º Aditivo nº 05/2021, parcela 09, 10, 11 e 12; FEJA – Termo de parceria

nº 002/2024, parcela 09 e 10; ATIDEV – Termo de colaboração n º 003/2021, parcela 11 e

10; COMBEMTU – Termo de colaboração nº 004/21, parcela 11 e 12 - 3º aditivo e parcela

03 do 4º aditivo; Associação João 3:16 – Temo de Colaboração nº 004/2024 e nº 05/24,

parcelas 09 e 10; APAE – Termo de Colaboração nº 27/24, parcela 3 e 4; Associação Leon

Denis - Termo de colaboração nº 03/24, parcela 09 e 10; Outros Assuntos: Aprovação da

Ata 389; A 14ª Conferência Nacional de Assistência Social terá como tema central: “20 anos

do SUAS:  construção,  proteção social  e  resistência”  e  as  conferências  municipais  de

assistência social devem ser realizadas no período de 31 de março a 11 de julho de 2025;

Substituição da Vice-Presidente; Apresentação do Superavit financeiro para reprogramação

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

em 2025; Assuntos Gerais.Após a leitura, a Presidente colocou a Ata nº 389 em votação,

sendo aprovada. Em seguida, sugeriu a criação de uma comissão para organizar a 14ª

Conferência  Nacional  de  Assistência  Social.  Após  manifestações,  a  comissão  foi

constituída pelos seguintes membros: Michel Campos, Gilmara Nunes, Josiane Teixeira e

João Guilherme.  A conselheira Carolina sugeriu a contratação de uma empresa para a

organização  do  evento.  Ficou  decidido  que  será  realizado  um  orçamento,  que  será

submetido à Secretária para autorização. Dando continuidade, a Presidente Meri informou

que a Vice-Presidente deste conselho foi substituída, tornando necessária a realização de

uma votação para preenchimento da vaga. Após manifestação dos conselheiros, Lilian

Folchini foi eleita para compor a vaga, sendo sua indicação aprovada. Na sequência, a

conselheira  Isabel  apresentou  o  superávit  financeiro  para  reprogramação  em  2025,

correspondente  ao  saldo  positivo  de  recursos  financeiros  acumulados  até  o  final  do

exercício anterior (2024), que poderão ser utilizados no orçamento de 2025. Esse conceito

é  comum na administração pública  e  indica  a  existência  de  recursos excedentes  em

determinadas fontes, permitindo seu aproveitamento no planejamento do ano seguinte. A

reprogramação foi colocada em votação e aprovada. ISABEL FALOU DAS PRESTAÇÕES

DE CONTAS. Finalizando, a Presidente informou que a STAN está promovendo a venda de

rifas  para  arrecadar  fundos  para  a  OSC.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  reunião  foi

encerrada.

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54